
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«АГУЛЬСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

№ 28-01 «06» марта 2019г

Реш ение

Об отчете начальника полиции Отделения МВД России по 
Агульскому району о деятельности полиции Отделения МВД России по 
Агульскому району за 2018 год.

Заслушав и обсудив представленный в соответствии со статьей 8 
Федерального закона от 07 февраля 2011 года №3-Ф3 «О полиции» отчет 
начальника полиции Отделения МВД России по Агульскому району о 
деятельности полиции Отделения МВД России по Агульскому району за 
2018 год, Собрание депутатов р е ш а е т :

1. Принять к сведению отчет начальника полиции Отделения МВД России 
по Агульскому району Мирземетова М. Т. о деятельности полиции 
Отделения МВД России по Агульскому району за 2018 год и признать 
деятельность полиции Отделения МВД России по Агульскому району за 
2018 год удовлетворительной.

2. Рекомендовать начальнику полиции Отделения МВД России по 
Агульскому району Мирземетову М. Т. усилить взаимодействие с 
администрацией МР «Агульский район» и с органами местного 
самоуправления сельских поселений, входящих в состав муниципального 
района в работе по профилактике правошц

3. Настоящее решение вступает в си л^^м Ж ^Ш й ^п и сан рш .

Глава муниципального района
Г:Ш

• -щ
Ю. Г. Исмаилов

Председатель Собрания 
депутатов муниципального района А. Рамазанов



Л /*/.
'  ' l

Отчет
о проделанной работе ОМВД, перед депутатами районного 

собрания МО «Агульский район» за 2018 год.

Уважаемый президиум, уважаемые депутаты, дорогие граждане!

I абога ОМВД России по Агульскому району, как и прежде, проводилась 
в свете требований приказов и распоряжений МВД РФ и по РД, 
регламентирующих деятельность органов внутренних дел. Отделением 
планово осуществлялись мероприятия, направленные в первую очередь 
на организационное, исполнительское и методическое руководство 
деятельностью службами ОМВД, реализации плановых мероприятий 
МВД по РД и ОМВД, участия в оперативно профилактических мероприятиях 
проводимых на территории нашего района и в соседних районах, а также 
изучения реального положения дел на местах, организацию взаимодействия 
с другими заинтересованными органами (структурами) и принятия 
положительного опыта в работе.

В рамках проводимых профилактических мероприятий и с учетом того, 
что Агульский район является одним из высокогорных районов Республики, 
граничит с 7 районами РД (Дахадаевским, Кулинским. Курахским, Рутульским, 
Кайтагским, Табасаранским и Хивским), проводилась соответствующая работа 
и по проверке въезжающего и выезжающего автотранспорта и пассажиров 
в район.

Все запланированные мероприятия в соответствии с планом работы 
ОМВД за 2018 год выполнены в полном объеме, и намеченные мероприятия 
были рассмотрены на совещаниях при руководстве отделения. Деятельность 
ОМВД в местных СМИ (газета Вести Агула) освещалась 1 1 раз и Интернет 
мессенджерах 13 раз (страница Инстаграмм ОМВД Agul_Omvd).

Вопросы антитеррористической защищенности и безопасности объектов 
особой важности и жизнеобеспечения района продолжают оставаться 
актуальными, недостаточно защищены от террористических актов и объекты 
массового пребывания людей, расположенные на территории района. В 2019 
году мы ежеквартально также намерены проводить антитеррористические 
учения по сигналу «Эдельвейс-учебный» на объектах с массовым пребыванием 
людей и особо важных объектах определенных постановлением главы 
администрации МО «Агульский район» №38 от 28.12.2017 года.

Исходя из криминогенной ситуации в целом по Республике Дагестан, 
а также складывающейся оперативной обстановки в районе, нами были приняты 
все соответствующие меры по охране общественного порядка и обеспечения 
общественной безопасности, контроля над криминогенной ситуацией 
на территории нашего обслуживания, в том числе в период подготовки 
и проведения праздничных и массово спортивных мероприятий посвященных



Л н Г п о Г ' Т 3 °ТеЧеСТВа>> 23 феврмя’ меВДУ™родного женского д „ , S марта
и юв ■ чен и Т 'ргТ 8' ° К0НЧаНИЯ уЧебного года и проведения выпускных вечеров. 

I оведения ЕГЭ и начала нового учебного года J сентября в СОШ района
а также мероприятии посвященных дню народного единства 4 ноября 2017г. 
и организационных мер посвященных празднованию Дня Конституции 

осей иском Федерации 12 декабря и празднования Нового 2019 года Особо 
неооходимо отметить, что 2018 год был насыщен и в плане политических 
событии в нашей стране. Выборы Президента Российской Федерации 
организованные и проведенные 18 марта 2018 года прошли в районе на высшем 
уровне, без каких либо происшествий. В ходе обеспечения охраны 
общественного порядка и безопасности граждан на вышеуказанных 
мероприятиях, каких либо эксцессов и чрезвычайных происшествий 
нс допущено, личный состав отделения был задействован и нес службу 
в усиленном варианте.

Всего по району зарегистрировано преступлений -135 против -119 
за АППГ, процент раскрываемости составил 95,5 %, (средне республиканский 
показатель составляет 85%), раскрыто 128 преступлений. Процент 
раскрываемости по оперативным данным составил 86,7% против 74,5% 
за АГ1ПГ (в целом по республике оперданные составили 34.8% против 35.5% 
за АППГ. Согласно требованиям приказа МВД России №1040-2013г. 
по состоянию на 01.01.2019 года ОМВД заняло 8 место по ранжиру 
из 48 территориальных органов МВД по РД.

Рост выявленных и зарегистрированных на территории обслуживания 
преступлений значителен на 16 преступлений больше, процент на 16,4%, 
показатели эти обеспечены в основном за счет материалов по экономическим 
преступлениям, выявленным МРО УЭБ и ПК МВД по РД по статьям 292 ч. 1 
и 159 ч.З по выявлению и пресечению тяжких преступлении экономической 
и коррупционной направленности в сфере хищения бюджетных средств 
в образовательных и других государственных и муниципальных учреждениях. 
Однако необходимо отметить, что на фоне общего роста зарегистрированных 
преступлений, преступлений общеуголовной направленности за отчетный 
период текущего года выявлено и зафиксировано меньше на 15 фактов, 
22 против 37 за АППГ.

Преступлений связанных с похищениями людей, изнасиловании 
с покушением, захват заложников, разбоев, грабежей, вымогательств, 
убийств, угонов транспортных средств и преступлений,  ̂ связанных 
с незаконным оборотом наркотиков на территории нашего обслуживания 
не зарегистрировано. Преступлений совершенных иностранными гражданами, 
лицами без гражданства (ЛБГ) и в отношении них, а также совершенными 
несовершеннолетними и в отношении них на территории обслуживания
также не имеется.



Административная деятельность ОМВД.
-> соответствии с приказами и распоряжениями МВД по Республике 

Дагестан о проведении оперативно -  профилактических мероприятий 
и плановых ОПМ старшие служб и личный состав ОМВД был нацелен
на coop и реализацию соответствующей информации по направлениям
деятельности.

В ходе проведенных мероприятий выявлено 882 административных 
правонарушений, по которым составлены протокола, против 454 за АППГ, 
чю говорит о значительном увеличении количества составленных протоколов 
за отчетный период текущего года на 428.

ВСЕГО
.

МП УУП ОГИБДД п д н Г1Г1СП i
2 0 1 7 2018 2017 2018 2 0 1 7 2 0 1 8 20 1 7 2018 2017 20 1 8 2 01 7 20 1 8  I

Всего 454 882 109 70 1 1 1 268 184 457 2 5 48 82
I

В разрезе отдельных статей КоАП РФ работа служб и подразделений ОМВД 
по исполнению административного производства выглядит следующим образом: 
По главе 12 КоАп РФ составлено 265 АП;
Ст. 5.35 (неисполнение родителями своих обязанностей) -  4 АП;
Ст. 6.1.1 (побои) -  1 протокол;
Ст. 6.24 -  18 протоколов;
Ст. 7.1У -  6 протоколов;
Ст. 13.29 (СИМ-карта)- 1 протокол;
Ст. 14.1 -2 4  протокола;
Ст. 14.2 -  10 протоколов;
Ст. 14.1 7 -  1 протокол;
Ст. 19.16-2 протокола;
Ст. 20.1 - 4  протокола;
Ст. 20.20 - 6 протоколов;
Ст. 20.25 - 2  протокола;
Ст. 20.8 (оружие) -  1 протокол.

В суды разных инстанций было направлено 64 административных^териала 
по делам об АП. Должностными лицами ОМВД с учетом главы 12 КоАП > ьыо 
назначено с начала года 229 штрафов на сумму 162000 рублей. Взыскано с начала 
^018 года с учетом переходящих -211 штрафов на сумму 148000 рублей.

Судьями назначено 46 штрафов (с учетом направленных в суды материалов 
в конце 2017 г.) на сумму 101000 рублей. Взыскано 43 штрафа на сумму 11 1500 
рублей с учетом переходящих за прошлый год. Наложен 1 арест сроком
на 2 сутки.



В службу судебных приставов направлено с начала 2018 г. 36 постановлений 
о назначении административного штрафа на сумму 24800 рублей. Совместными 
дейс! виями в принудительном порядке взыскано 22 штрафа на общую сумму 
14800 руб.

На территории обслуживания 17 населенных пунктов, в 16 из которых 
функционируют мечети, с имамами и отдельными прихожанами мечетей 
проводятся рабочие встречи. Необходимо принять меры по подготовке 
правоустанавливающих документов

Из общего числа жителей нашего района в настоящее время оперативный 
интерес для ОМВД представляет около 40 человек, с которыми постоянно 
проводится работа, как профилактического характера, так и направленная 
на выявление причастности их к каким либо преступлениям.

В настоящее время на территории обслуживания проживают 2 семьи ранее 
уничтоженных членов НВФ, а также проживают 4 семьи действующих членов 
МВФ выехавших на территории Сирийской Арабской Республики, имеется 
1 семья ранее осужденного члена НВФ.
По инициативе ОМВД в розыск объявлено 13 граждан, 1 1 из которых так 

называемые «Сирийцы» это:
!. Гусейнов Алисултан Гаджирасулович, 18.03.1994г.р., разыскивается по

статье 208 ч.2 УК РФ.
2. Ибрагимов Имамудин Гасанович, 31.01.!973г.р. (БВП из воинской части), 

разыскивается по статьям 337 ч.4 УК РФ.
3. Рамазанов Марат Исаевич, 08.03.1977г.р., разыскивается по статье 208 ч.2 УК 

РФ.
4. Рамазанов Багавудин Имамудинович, 23.07.1993г.р., разыскивается 

по статье 208 ч.2 УК РФ.
5. Абдулхаликов Курбан Османович, 12.03.1985г.р., разыскивается 

по статье 208 ч.2 УК РФ.
6. Абдулхаликов Шабан Османович, 06.06.1989г.р., разыскивается по с iатье 

208 ч.2 УК РФ.
7. Сулейманов Сулейман Магомедович, 18.07.1988г.р., разыскивается по статье 

208 ч.2 УК РФ.
8. Абдуллаев Курбан Ибрагимович 04.07.1989г.р.
9. Даргаев Самур Сейфудинович, 10.09.1987г.р., разыскивается по статьям 2_2

4.1 и 223 ч.1 УК РФ.
10. Гусейнов Гусейни Гафарович 20.04.1960г.р., разыскивается по статье 208

4.2 УК РФ.
1 1. Гусейнов Магомед Гусейнович 27.08.1987г.р., разыскивается по статье 208

4.2 УК РФ.
12. Гусейнова (Магомедова) Фатима Рамазановна 15.06.1988 г.р., разыскивается 

по статье 208 ч.2 УК РФ.



13. Магомедов Рамазан Нажмудинович 16.03.1960 г.р., разыскивается 
по статье 208 ч.2 УК РФ.

За _()1Ь I од следственным подразделением ОМВД возбуждено 5 уголовных дел 
по ст. 208 ч.2 УК РФ, фигуранты данных уголовных дел объявлены в розыск. 
(1 180182001 1000002 от 17.01.2018г. Абдуллаев К.И., 1180182001100001 1 
от 16.08.2018г. Гусейнов Г.Г., 1 1801820011000012 от 16.08.2018г. Гусейнов М.Г..

1 180182001 1000016 от 23.10.2018г. Магомедов Р.Н., 11801820011000017
от 23.10.2018г. Гусейнова Ф.Р.). Поэтому хотелось бы дорогие друзья, чтобы вы 
юже со своей стороны уделяли особое внимание лицам, придерживающимся 
радикальных взглядов и содействовали УУП в проведении общей профилактики 
с I акой молодежью, в том числе установлением лиц убывших за пределы РФ 
для участия в НВФ.

Работа по противодействию незаконному обороту оружия, боеприпасов, 
взрывных устройств, взрывчатых веществ за 2018 год, личным составом ОМВД 
остается на низком уровне:

- гранаты В О Г-2 5 -  0;
- гранаты РГД-5 -  0,
- пистолет (переделанный для стрельбы боевыми патронами) -  1шт.
- патроны различных калибров- 0 .
- охотничьи ружья -  4 шт.
- автомат системы «Калашников» - 1.
Добровольно сданы:
- автоматы -  0 шт.
- охотничьи ружья -  4 шт.
- патроны -  0 шт.
- пистолеты -  1 шт.
Обнаружено:
- схронов -0, АППГ -1.
- блиндажей -  0, АППГ -1.

По административной практике составлен 1АП по незаконному хранению 
оружия, изъято и передано в лицензионный межрайонный отдел Росгвардии 
по истечению сроков 6 единиц гладкоствольного оружия.

В отделении под профилактическим контролем находится 52 лица, из них 
12-ранее судимых, 6-условно осужденных, 8-хронических алкоголиков,
14-психбольных, 7-семейных дебоширов, 2-формально подпадающий 
под административный надзор, 1 под административным надзором 
1 несовершеннолетний и условно-досрочно освобожденных - 2.

Совместно с проводимой работой с коллективом Ричинской C011I 
и администрацией села была проведена большая работа в отношении 
подучетного несовершеннолетнего по его вовлечению в учебный процесс 
и общественную жизнь школы и села, что способствовало его становлению
на путь исправления.



За А )  1Ь год участковой службой отделения завершен подворный обход 
административных участков, а также были проведены отчеты УУП перед 
населением в селах района. УУП ОМВД необходимо усилить соответствующие 
мероприятия по недопущению проникновения на территорию района 
релш иозно-экстремистских проявлений, активизировать работу доверительно
агентурного, оперативно-поискового и профилактического характера. В этих 
целях проверяются заброшенные строения, кошары, жилой сектор на предмет 
выявления мест возможного укрытия членов НВФ, их пособников и лиц, 
совершивших тяжкие и особо тяжкие преступления, в том числе в рамках, 
проводимых на территории обслуживания ОПМ, однако совершенствовать сам 
механизм получения и добывания оперативно значимой информации.

Всего на территории нашего обслуживания 818 учащихся
несовершеннолетних, 15 общеобразовательных и 6 дошкольных учреждений. 
На учете в ПДН в настоящее время состоит 1 несовершеннолетнее лицо.

В СОШ района за анализируемый период организовано-58
выступлений, за отчетный период текущего года составлено-5 
административных протоколов на несовершеннолетних и их родителей 
по ст. 5.35 ч. 1 КоАП РФ -  4 и по ст. 20.2 курение в общественном месте-1. 
Продолжается также работа по взаимодействию с комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации района.

Всего на территории обслуживания проживают 6 семей членов НВФ, 
где имеются 10 несовершеннолетних детей, из которых 5 семей из с. Тпиг 
и 1 с. Дулдуг Агульского района. Вся профилактическая и адресная 
работа, проводимая с данными семьями накапливается в КНД.

За данный период текущего года фактов безнадзорности 
и беспризорности среди несовершеннолетних на обслуживаемой территории 
не выявлено, а также преступлений совершенных подростками 
или с их участием не зарегистрировано.

УУП проводятся соответствующие мероприятия по недопущению 
проникновения на территорию района религиозно-экстремистских проявлений, 
продолжается работа доверительно-агентурного, оперативно-поискового 
и профилактического характера. В этих целях проверяются заброшенные 
строения, кошары, жилой сектор на предмет выявления мест возможного 
укрытия членов НВФ, их пособников и лиц, совершивших тяжкие и особо 
тяжкие преступления, в том числе в рамках, проводимых на территории 
обслуживания ОПМ. Активная работа в данном направлении проводится 
с подразделениями ЦПЭ МВД по РД и ФСБ.

Отдельно отметим, что нами проводится достаточная комплексная работа 
по линии ОГИБДД. Характеризуя обстановку с аварийностью на территории 
обслуживания ОГИБДД ОВД по Агульскому району необходимо отметить, 
что за период с 2015 по 2018г. зарегистрировано 6 дорожно-транспортных
происшествий в которых погибло 3 и ранено 2 человек.



Проведенный анализ дорожно-транспортных происшествий показывает, 
чю основными причинами совершения ДТП являются, отсутствия возможности 
выставления наряда на опасных участках дороги в том числе в ночное время 
суток однако после корректировки наряда с охватом отдаленных территорий
района.

В 2015 и 2018 годах происшествий с участием детей не допущено, 
что является позитивным результатом профилактической деятельности 
ОГИБДД в данной сфере.

Ежемесячно в ОГИБДД ОМВД проводятся сверки с медицинским 
учреждением района. При проверке с медицинским учреждением расхождений 
не выявлено. Ведется учет дорожно-транспортных происшествий без 
пострадавших. Имеются акты ежемесячных сверок с медицинскими 
учреждениями.

Деятельность ОГИБДД нацелена на выявление и устранение причин 
и условий, способствующих совершению дорожно-транспортных 
происшествий, при этом в ОГИБДД имеется план дополнительных 
мероприятий по стабилизации обстановки с дорожно-транспортными 
происшествиями, совершенные ДТП нанесены на карту района для 
топографического анализа аварийности.

Заседания комиссии по ОБДД при администрации района проводились 
под председательством заместителя главы администрации Агульского района 
1Мазанаева Османа Абдулкадыровича

За период текущего года проведено 4 заседания комиссии, по БДД 
при администрации района. На заседаниях рассматривались вопросы 
о состоянии аварийности, детского дорожно-транспортного травматизма, 
причин возникновения ДТП, заслушивались результаты работы ГИБДД 
и дорожных организаций.

Были рассмотрены вопросы состояния улиц, автодорог района, 
деятельность сельских муниципальных образований по обеспечению 
безопасного проезда через улично-дорожную сеть на обслуживаемой 
территории. С 2016 года на заседаниях комиссии анализируется ход 
реализации республиканской целевой Программы «Повышения безопасности 
дорожного движения на 2016-2022 годы. По результатам в 15 школах района 
организованы уголки безопасности дорожного движения для усвоения 
теоретических знаний, однако для их практического закрепления нет ни 
единого городка безопасности дорожного движения на территории района. 
Оснащение подразделения ГИБДД ограничено только выделением одного 
компьютера и одного алкотектора в 2012г.

На сегодняшний день из района ежедневно отправляются пассажирские 
автобусы по 2 маршрутам внутри района и 2 по междугородним маршрутам 
внутри республики, на организацию указанных перевозок задействовано всего 
10 автобусов, зарегистрированных в районе. ДТП связанные с пассажирскими



перевозками не зарегистрировано. Однако проводится анализ совершаемых 
правонарушений водителями пассажирских перевозок.

Делая упор на безопасность дорожного движения за 2018 год выявлено 7 
фактов управления ТС водителями, находящимися в состоянии алкогольного 
опьянения, по 1 факту возбуждено уголовное дело, тогда как с предыдущими 
годами результативность в этом направлении была нулевой. Этому 
направлению руководством ОМВД будет уделено особое внимание и в 2019 
году.

При этом на территории райцентра нет действующих автостанций, 
выезжающий в рейс автобус не проходит предрейсовый технический осмотр, 
а водитель автобуса -  медицинский осмотр.

К административной ответственности привлечено водителей 
маршрутных такси по статьям 12,5 ч. 1 техническая неисправность -30, не 
соблюдение режима труда и отдыха (тахограф) -4, нарушения правил стоянки 
12.19 КоАП РФ-17 административных правонарушений, отсутствие отметки 
мед осмотра 12.3 ч. 1-3 материала. Итого всего за 2018 года составлено 54 
материала. Направлено информаций в Администрацию района 2 в том числе по 
корректировке маршрутов следования пассажирского транспорта соблюдению 
режима труда и отдыха.

В целях обеспечения безопасности дорожного движения, ОГИБДД 
ОМВД в рассматриваемый период проведена определенная работа по 
пропаганде и агитации с использованием средств массовой информации. 
Издано агитационных листовок 67 в соц. сети инстаграмм размешено 6 
материалов, проведено 56 бесед в организациях и учреждениях. Приказами 
начальника отделения проведены 23 ОПМ «Ремень-безопасности», 
«Маршрутка», «Нетрезвый-водитель» «Автобус» «Пешеход»

Прогноз оперативной обстановки в районе.
С учетом оперативной обстановки в целом по Республике и в районе 

частности, необходимо продолжить комплекс оперативно розыскных 
п профилактических мероприятий по обеспечению правопорядка в районе, борьбе 
с преступностью, предупреждению и пресечению фактов совершения 
террористических актов, и решению задач, возложенных законодательством 
на ОМВД.

Необходимо продолжить работу по противодействию террористическим 
угрозам и экстремистским проявлениям, по недопущению проникновения идеи 
экстремизма и терроризма в молодежную среду. Активизировать работу 
по выявлению и раскрытию преступлений и правонарушений экономической 
направленности, в том числе в сфере ТЭК и потребительского рынка 
собственными силами.



В связи с ростом за последние 2 года совершенных преступлений в сфере 
экономики будет также уделено особое внимание на дальнейшее выявление 
преступлений в данном направлении деятельности ОВД.

Следует также активизировать работу отдельных служб по налаживанию 
доверительных отношений с населением для усиления работы по добровольной 
сдаче гражданами оружия, работа по проверке коммерческих объектов 
и контроля миграционной ситуации на территории обслуживания. Недостаточно 
проводится раоота с лицами, состоящими под негласным контролем 
отделения и отработке приезжих лиц, проверок их мест досуга и получения 
оперативно -  значимой информации.

Вместе с тем, необходимо отметить, что не отвечает предъявляемым 
требованиям состояние борьбы с незаконным оборотом оружия, боеприпасов 
В В, В У и наркотиков, а также незаконному обороту алкогольной продукции, 
просроченных товаров в магазинах и проведения соответствующих 
проверок разрешительной документации у собственников торговых точек. 
Необходимо активизировать работу по контролю в сфере обеспечения 
безопасности дорожного движения, а также продолжить работу
за сохранностью и условиями хранения оружия владельцев.

В целях улучшения показателей работы отделения и решения 
имеющихся проблем намерены:

мобилизовать усилия всех служб отделения на дальнейшее повышение 
результативности работы, принять меры к улучшению организации раскрытия 
тяжких и особо тяжких преступлений;
- принять эффективные меры по повышению законности и дисциплины среди 
личного состава отделения и безусловного выполнения требований уголовно
процессуального законодательства;

провести усиленную профилактическую и воспитательную работу 
по недопущению на территории обслуживания фактов религиозного 
экстремизма совместно с муниципалитетами района, отделом образования 
и духовным управлением (имамами мечетей) Агульского района:
- разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по обеспечению 
общественного порядка и общественной безопасности на территории 
обслуживания;

провести мероприятия по контролю учета, условий и порядка хранения 
оружия, находящихся в личном владении у граждан района;

продолжить практику профилактических отработок жилого сектора, 
с целью выявления лиц, нарушающих паспортно-визовые правила, находящихся 
в розыске за совершение преступлений, предотвращения правонарушении;
- принять дополнительные меры по предупреждению и пресечению 
преступлений, подготавливаемых и совершаемых несовершеннолетними 
и при их соучастии.



рамках 1 осударственной программы «Повышение безопасности дорожного 
движения на период до 2020 года» принять дополнительные меры 
по профилактике и усилению надзора за минимизацию возможного травматизма 
на территориях, прилегающих к СОШ района и на дороге районного значения 
«Мамраш -  Ташкапур», в том числе продолжить работу по ОМП «Ремень 
безопасности».

Личный состав ОМВД России по Агульскому району способен 
и реализует возложенные на него задачи законодательством РФ.

Начальник ОМВД 
подполковник полиции


